
 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS  

DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

    
DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 1133/2012 / DRS/SEDS 

 

 
   A Superintendência de Recursos Humanos da SEDS, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no Instrumento Convocatório de nº 038/2012, de 
24 de agosto de 2012, referente ao  Processo Seletivo Simplificado para formação do 
quadro de reserva para Unidade Prisional situada no MUNICÍPIO DE SÃO 
SEBASTIÃO DO PARAÍSO. 

 
1. CONSIDERANDO QUE: 

 

 1.1 a candidata ao cargo de Analista Executivo da Defesa Social 
/Enfermeiro, SHESLEYDA ARIANY MELO , interpôs recurso administrativo em face 
da sua pontuação na primeira etapa do Processo Seletivo Simplificado – Fase de 

Análise de Currículos, solicitando que sejam reconsiderados e reavaliados os 
documentos e comprovantes anexados quando do período de inscrição; 

  
                                    1.2 no mérito foi analisado o recurso, sendo constatado que a 

candidata faz jus à seguinte pontuação, conforme documentação apresentada para 
análise curricular:   

 Cursos – Soma 3,0 (Três vírgula zero) pontos. 
Curso de Informática valendo 0,50 (zero vírgula cinquenta) pontos 
Curso de Risco em Urgência e Emergência (Manchester) valendo 1,0 (um vírgula 
zero) pontos. 
Curso Ações Governamentais em Políticas Públicas de Saúde valendo 0,50 (zero 
vírgula cinquenta) pontos. 
Curso Atenção à Saúde da Mulher valendo 0,50 (zero vírgula cinquenta) pontos. 
Curso de Informática valendo 0,50 (zero vírgula cinquenta) pontos. 
A pós Graduação não foi pontuada porque na declaração está escrito “Para a plena 
Conclusão do Curso, falta a comprovação de envio do Artigo para a Revista Científica 
Especializada”. 

 Experiência: Soma 2,0 (dois vírgula zero) pontos. 
Fundação de Ensino Superior de Passos – Período 05/02/2009 a 30/06/2009 (5 
meses). 
Prefeitura Municipal de Piumhi – 01/04/2011 a 31/01/2012 (10 meses). 

 Nota total curricular: 5,0 (cinco vírgula zero) pontos. 

Demais comprovantes experiência/cursos não foram pontuados por não serem da 
área ao cargo pleiteado.   

 
    2. RESOLVE: 

 
2.1 CONHECER do recurso, posto que apresenta os 

pressupostos  de admissibilidade; 

   2.2 DEFERIR o pedido da candidata ao cargo de Analista 

Executivo da Defesa Social/Enfermeiro – Sheslyda Ariany Melo, mantendo a mesma 
classificação na 9ª posição, com pontuação 5,0 (Cinco vírgula zero) pontos na 

Primeira fase – Análise de Currículos do Processo Seletivo Simplificado nº 038/2012 – 
município de  SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO – SUAPI. 



             

                        

Publique-se. 

 
Belo Horizonte, 17 de outubro de 2012. 

 
 

RENATA FERREIRA LELES DIAS  
Superintendência de Recursos Humanos 

 
 


